
ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 HUYỆN BÌNH SƠN                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
       

 Số:        /KH-UBND                   Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024 
 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 
 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương các cấp; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành đoàn 

thể làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 chặt 

chẽ, trang nghiêm, thống nhất đúng nghi Lễ và đảm bảo chỉ tiêu giao quân.   

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân, niềm vinh dự tự 

hào của thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa. 

2. Yêu cầu 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) huyện, các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ làm tốt công tác 

chuẩn bị, chu đáo, cụ thể, tỉ mỉ phục vụ cho buổi Lễ.  

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân nhanh, gọn, tiết kiệm, phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương và chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Bảo 

đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau buổi Lễ.  

II. NỘI DUNG 

Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 thực hiện theo Hướng dẫn số 

911/HD-BTM ngày 28/4/2017 của Bộ Tham mưu, Quân khu 5 về tổ chức Lễ 

giao, nhận quân (có chương trình kèm theo). 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM DỰ LỄ 

1. Thành phần 

a) Đoàn Chủ tịch 

- Mời đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 5 (nếu có). 

- Mời đại diện Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (nếu có). 

- Mời thành viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách địa bàn huyện Bình Sơn. 

- Mời đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Mời đại diện đơn vị nhận quân (Trung tâm huấn luyện vùng 4 Hải 

quân). 

- Mời đồng chí Võ Văn Đồng, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện. 

- Đồng chí Nguyễn Tưởng Duy, Chủ tịch UBND huyện. 
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- Đồng chí Trung tá Bùi Quốc Đạt, Chỉ huy trưởng, Ban CHQS huyện. 

- Đồng chí Thượng tá Trần Thanh Tùng, Trưởng Công an huyện. 

- Mời đồng chí Phan Đình Chí, Trưởng Ban Dân vận, Chủ tịch Ủy ban 

MTTQ Việt Nam huyện. 

- Mời đồng chí Võ Ngọc Cường, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện. 

- Mời đồng chí Nguyễn Thị Vị, Chủ tịch Hội LHPN huyện. 

- Mời đồng chí Võ Văn Thành, Bí thư Huyện đoàn. 

- Mời đồng chí Phạm Quang Thái, Chủ tịch Hội Nông dân huyện. 

b) Đại biểu mời 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Thường trực HĐND; 

Lãnh đạo UBND huyện; thành viên Hội đồng NVQS huyện; thủ trưởng các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

đại diện chỉ huy các đơn vị nhận quân. 

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Ban CHQS các xã, thị trấn, thành viên 

Hội đồng NVQS xã, thị trấn. 

c) Công dân lên đường nhập ngũ năm 2024. 

2. Thời gian 

- Phát lệnh gọi nhập ngũ: Dự kiến từ ngày 22/01 đến ngày 26/01/2024. 

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân: Từ 07 giờ ngày 25/02/2024 (nhằm ngày 16 

tháng Giêng năm Giáp thìn). 

3. Địa điểm: Sân vận động huyện Bình Sơn (đường Tế Hanh, Tổ dân phố 

6, thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi). 

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIAO NHẬN QUÂN 

* Đoàn 1 

1. Thành phần 

- Đại diện Phòng Y tế huyện; 

- Ban CHQS huyện 01 đồng chí; 

- Cán bộ Ban CHQS huyện 02 đồng chí, (01 quản quân dự phòng). 

2. Thời gian: Từ ngày 25/02/2024 đến khi kết thúc giao quân. 

3. Địa điểm: Sư đoàn 31, Quân đoàn 3 (huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định). 

* Đoàn 2 

1. Thành phần 

- Đại diện Trung tâm Y tế huyện; 

- Ban CHQS huyện 01 đồng chí ; 

- Cán bộ Ban CHQS huyện 02 đồng chí, (01 quản quân dự phòng). 
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2. Thời gian: Từ ngày 25/02/2024 đến khi kết thúc giao quân. 

3. Địa điểm: Trung tâm huấn luyện vùng 4 Hải Quân (TP Cam Ranh, tỉnh 

Khánh Hòa). 

* Đoàn 3 

1. Thành phần 

- Cán bộ Ban CHQS huyện 02 đồng chí; 

2. Thời gian: Từ ngày 25/02/2024 đến khi kết thúc giao quân. 

3. Địa điểm: Tiểu đoàn 409/Bộ Tham mưu/Quân khu 5 (Đà Nẵng). 

* Đoàn 4 

1. Thành phần 

- Cán bộ Ban CHQS huyện 01 đồng chí; 

2. Thời gian: Từ ngày 25/02/2024 đến khi kết thúc giao quân. 

3. Địa điểm: Sư đoàn bộ binh 307/Quân khu 5 (huyện Đức Phổ, tỉnh 

Quảng Ngãi). 

* Đối với Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tổ chức giao quân tại 

Sân vận động huyện Bình Sơn. 

V. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức 

- Do UBND huyện chủ trì, tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024; 

- Lực lượng bảo vệ Ban CHQS huyện chỉ đạo cán bộ và lực lượng dân 

quân phối hợp với Công an huyện tổ chức thực hiện. 

2. Phương pháp 

Giao Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các 

phòng, ban, ngành đoàn thể của huyện tham mưu cho UBND huyện tổ chức thực 

hiện Lễ giao, nhận quân theo đúng hướng dẫn của cấp trên. 

3. Trang phục 

- Ban Tổ chức, đại biểu (quân nhân) mang mặc Tiểu lễ mùa đông; 

- Sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp mang mặc quân phục theo mùa; 

- Công an mang mặc trang phục ngành; 

- Cán bộ, công chức, viên chức mang mặc trang phục phù hợp; 

- Học sinh trường THPT mang mặc đồng phục áo dài; 

- Công dân nhập ngũ mang mặc quân phục đã được cấp phát theo quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Hội đồng NVQS huyện 
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Chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, thị trấn được phân công phụ trách tham 

mưu cho UBND cùng cấp thực hiện tốt công tác gặp mặt, thăm hỏi, động viên 

gia đình và công dân lên đường nhập ngũ; thực hiện giao quân đủ chỉ tiêu theo 

Quyết định của UBND huyện. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Tham mưu cho UBND huyện phát lệnh gọi nhập ngũ, làm tốt mọi công 

tác chuẩn bị, tổ chức Lễ giao, nhận quân và bàn giao quân cho các đơn vị đúng 

quy định, hoàn thành chỉ tiêu được giao; tham mưu bài phát biểu của Chủ tịch 

UBND huyện tại Lễ giao, nhận quân. 

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, danh sách công dân nhập ngũ, biên bản giao 

nhận quân, Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện về việc 

gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

- Tăng cường cán bộ cùng các địa phương quản lý chặt chẽ số công dân 

có lệnh gọi nhập ngũ, hiệp đồng cùng các đơn vị điều chỉnh, chốt quân số, bảo 

đảm 22 xã, thị trấn giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 

- Phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ giao quân tại các đơn vị; bảo đảm 

tiếp nhận và cấp phát quân trang, tiền ăn cho công dân nhập ngũ đúng quy định. 

- Bảo đảm đầy đủ vật chất phục vụ Lễ giao, nhận quân theo đúng quy 

định. Phân công cán bộ làm công tác tổ chức tại Lễ giao, nhận quân, chuẩn bị 

nội dung phát biểu cảm tưởng cho đại diện công dân lên đường nhập ngũ.  

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, tổ chức 

thực hiện toàn diện các mặt công tác chuẩn bị, bảo đảm Lễ giao, nhận quân năm 

2024 được tiến hành theo đúng nghi thức, thời gian, địa điểm và an toàn. 

- Chỉ đạo cán bộ và lực lượng dân quân phối hợp với Công an huyện tổ 

chức tiếp nhận bảo vệ khu vực tổ chức Lễ giao, nhận quân từ 16 giờ ngày 

24/02/2024 cho đến khi hoàn thành Lễ và tổ chức chốt các trục đường giao 

thông quan trọng trên các hướng có xe giao quân cho các đơn vị đi qua. 

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn tham mưu cho cấp ủy, 

chính quyền địa phương tiến hành chặt chẽ công tác quản lý quân số, cấp phát 

quân trang, tổ chức Lễ tiễn công dân nhập ngũ và bàn giao quân cho huyện theo 

đúng thời gian. 

- Hiệp đồng với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao tổ chức 

trang trí Lễ giao, nhận quân đúng theo hướng dẫn của Bộ tham mưu Quân khu 

5; tổ chức văn nghệ chào mừng và liên hệ vận động viên có thành tích tham gia 

tổ rước đuốc trong Lễ giao, nhận quân của huyện (nếu có). 

- Quản lý chặt chẽ quân số dự phòng tại huyện, sẵn sàng bù đổi cho các 

đơn vị, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao. 

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ 

giao, nhận quân năm 2024, phát hành giấy mời đại biểu dự Lễ, thẩm định bài 

phát biểu cho Chủ tịch UBND huyện. 
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4. Công an huyện  

- Chỉ đạo lực lượng an ninh và Công an các xã, thị trấn quản lý, nắm chắc 

tình hình chấp hành pháp luật của công dân từ khi phát lệnh cho đến ngày lên 

đường nhập ngũ, khi có tình huống kịp thời thông báo cho Ban CHQS huyện biết 

xử lý theo quy định.  

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch phân công cán bộ 

bảo vệ khu vực Lễ giao, nhận quân và các nút giao thông quan trọng trên địa bàn 

huyện, đảm bảo cho phương tiện vận chuyển quân về các đơn vị an toàn. 

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện 

- Tổ chức phun khử khuẩn khu vực tổ chức Lễ giao, nhận quân của huyện 

(trước và sau khi kết thúc Lễ); bố trí xe cứu thương, tổ y tế cùng trang thiết bị 

trực sẵn sàng khi có tình huống xảy ra. 

- Chuẩn bị khẩu trang y tế cấp phát cho đại biểu, công dân nhập ngũ, lực 

lượng phục vụ trong buổi Lễ. 

- Cử cán bộ tham gia cùng các đoàn đi giao quân của huyện tại các đơn vị 

có số lượng quân đông (Trung tâm huấn luyện Vùng 4 Hải quân và Sư đoàn 31, 

Quân đoàn 3) 

6. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho công dân lên đường nhâp ngũ 

chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước, Luật nghĩa vụ quân sự, an toàn giao thông 

và các quy định của địa phương, bảo đảm sức khỏe để lên đường nhập ngũ. 

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị loa đài, trang 

trí khu vực giao, nhận quân và cơ sở vật chất, băng rôn, khẩu hiệu phục vụ Lễ 

giao, nhận quân theo đúng nghi thức của Bộ Quốc phòng. 

- Kịp thời đưa tin về kết quả giao, nhận quân năm 2024 của huyện trên 

các phương tiện thông tin. 

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện 

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội 

các xã, thị trấn làm tốt công tác động viên, thăm hỏi gia đình và tuyên truyền 

vận động công dân lên đường nhập ngũ, chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước, 

Luật nghĩa vụ quân sự, an toàn giao thông và các quy định của địa phương, bảo 

đảm sức khỏe để lên đường nhập ngũ; đồng thời phân công cán bộ tổ chức tặng 

quà cho công dân lên đường nhập ngũ trong buổi Lễ giao, nhận quân năm 2024. 

8. Đề nghị Hội Nông dân huyện 

Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức quyên góp quà từ các tập thể, 

cá nhân, cơ quan, đơn vị, tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

9. Đề nghị Huyện Đoàn 

Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên hăng hái lên 
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đường nhập ngũ; đồng thời phân công đoàn viên tham gia thực hiện nhiệm vụ 

tặng hoa và tiễn công dân lên đường nhập ngũ. 

10. Trường THPT Bình Sơn 

Cử 01 giáo viên phụ trách và chọn 40 em học sinh nữ, phối hợp với Ban 

CHQS huyện Bình Sơn tổ chức luyện tập các nội dung phục vụ Lễ giao, nhận 

quân năm 2024 (thời gian cụ thể do Ban CHQS huyện hiệp đồng). 

11. UBND các xã, thị trấn 

- Lãnh đạo, chỉ đạo phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, 

tăng cường công tác quản lý, nắm bắt tình hình tư tưởng trong công dân nhập ngũ, 

thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.  

- Chỉ đạo thành viên Hội đồng NVQS quản lý chặt chẽ số công dân có lệnh 

gọi nhập ngũ, làm tốt công tác động viên, thăm hỏi gia đình và công dân chuẩn bị 

nhập ngũ; tiếp nhận và cấp phát quân trang cho công dân chặt chẽ; tổ chức Lễ tiễn 

công dân lên đường nhập ngũ theo đúng quy định. 

- Bố trí phương tiện đưa công dân nhập ngũ đến địa điểm tổ chức Lễ giao, 

nhận quân đảm bảo an toàn tuyệt đối và đúng thời gian quy định. 

- Tổng hợp tình hình và kết quả giao quân báo cáo UBND huyện (qua 

Ban Chỉ huy Quân sự huyện). 

VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện căn cứ 

chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện. 

Nhận được kế hoạch, đề nghị thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quân, UBND các xã, thị trấn triển khai thực 

hiện nghiêm túc./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                                     CHỦ TỊCH 

- Bộ CHQS tỉnh;                          
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- MTTQ, các tổ chức CTXH huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Thành viên HĐNVQS huyện; 

- Các đơn vị có liên quan;              Nguyễn Tưởng Duy 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNC;             
- Lưu: VT, NC (L60).                                              
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